**D**e inferno, quod subtus terram esse creditur. Caput XXIII.

**N**onnulli namq; in quadā terrarū parte infernū esse putauerunt, alij vero hunc sub terra ei se existimant, sed tñ hoc animum pulsat, quia

## LIBER TERTIVS.

Idcirco infernū dicimus, quia inferius iacet: quod ter  
ra ad cælū est, hoc esse inferius debet à terra. Vnde  
& fortasse per Psalmistā dicitur: Libera sti animā me Psal. 85.  
am ex inferno inferiori. Infernus superior terra, in-  
fernus vero inferior sub terra esse videtur. Et Ioan-  
nis vox in ea estimatiōe cōcordat, qui cum signatū Apoc. 5.  
librū septē sigillis vidisse se diceret, qā nemo inuenit⁹  
est dignus neq; in cælo neq; in terra, neq; subt⁹ terrā  
aperire librū, & soluere signacula eius, adiunxit: Et  
ego flebā multū. Quē tñ librū postmodū per leonē  
de tribu Iuda dicit aperiri. In quo videlicet libro qd  
aliud q̄ sacra scriptura signatur, quā solus redēptor  
noster aperuit, qui homo factus moriendo, resurgē  
do, ascendendo cuncta mysteria, q̄ in ea fuerāt clau-  
sa, patefecit. Et nullus in cælo, quia neq; angelus, nul-  
lus in terra, quia neq; homo viuēs in corpore, & nul-  
lus subtus terrā dignus inuentus est, quia neq; anima  
corpo exutæ aperire nobis, prēter dñm, sacri elo-  
quij secreta potuerūt. Cum ergo ad soluendū librū  
nullus subtus terrā null⁹ inuentus dignus dicit, qd ob-  
stet non video ut subtus terrā esse infern⁹ credatur.

## De Gehenna. Caput XXV.

**N**omen gehennæ in veteribus libris non inue- Beda.  
nitur, sed primū à saluatore ponitur. Quæra  
mus ergo q̄ sit sermonis huius occasio. Ide-  
olum Baal fuisse iuxta Hierusalem ad radices, montes  
moriae, in quibus Siloa fluit, legimus. Hæc vallis &  
parui campi planities irrigua erat & nemorosa, ple-  
naq; delitijs, & lucus in ea idolo consecratos. In tan-

## HAY. DE VARIET. LIB.

tam autem populus Isralêl dementia venerat ut deseret  
do tēpli vicinia, ibi hostias immolaret, & rigorē reli-  
gionis delitiæ vincerent, filiosq; suos incenderet da-  
moni vel initiarēt, & appellabatur lucus ipse gehē-  
non, id est, vallis filiorum Ennon. Hoc Regū volumē,  
& Paralipomenon, & Hieremias scribūt plenissime.  
Et cōminatur deus se locū ipsum impletur cadaueri  
b<sup>o</sup> mortuorū, ut nequaquam vocetur Tophet & baal, sed  
vocetur polyandron, id est, tumulus mortuorū. Fu-  
tura ergo supplicia & pœnæ perpetuæ, quibus pctō-  
res cruciandi sunt, huius loci vocabulo denotantur.  
Duplicē esse gehennā nimij ignis & frigoris in Iob  
plenissime legimus.

**Q**uod duplex dānatorū pœna sit in gehē-  
na, id est mentis simul & corporis. XXVI.

**D**uplex damnatorū pœna est in gehenna, quo-  
rum & mentē vrit tristitia, & corp<sup>r</sup> flāma iu-  
xta vicissitudinē, ut qui mente tractauerunt  
quod perfecerunt corpore, simul & animo puniant  
& corpore. Ignē gehennę ad aliqd non habere, hoc ē  
habere, lumē ad dānationē, ut videāt ipij vñ doleāt,  
& nō habere ad cōsolationē ne videant vñ gaudeāt.

**Q**uod vnius gehēnæ ignis, nō equaliter  
oēs crucier peccatores. Cap. XXVII.

**V**Nus quidē est gehēnæ ignis, sed non vno mō  
omnes cruciat pctōres. Vnius cuiusq; em quā  
tum exigit culpa, tñ illuc sentiet pœnæ. Nam  
sicut in hoc mundo sub vno sole multi cōfistunt, nec  
tñ eiusdē solis ardorē æqualiter sentiunt, quia aliis

## LIBER TERTIVS.

plus æstuat atq; alius minus. Ita illic in vno igne nō  
vnuſ est modus incendi, quod hic diuersitatis corpo-  
rū, hoc illic agit diuersitas p̄tōrum, vt ignem non  
dissimilem habeant, & tamen eosdem singulos dissi-  
militer exurat.

De poenaꝝ distantia. Cap. XXVIII.

**M**Itissima ſane omniū eorū erit poena, qui p̄-  
ter peccatū quod originale traxerūt, nullū  
in ſuper addiderunt. Tāto aut̄ ibi quifq; to-  
lerabiliōrē habebit damnationē, quanto hic mino-  
rem habuit iniq;uitatē. Remenantibus itaq; angelis  
& hominibus reprobis in æterna poena, tunç sancti  
ſcient plenius, quid boni eis cōtulerit gratia, tunç re-  
bus ipſis euidentius apparebit, quod in Psalmo scri- Pſal. 100.  
ptū eft: Misericordiā & iudicium cantabo tibi domi-  
ne. Quia niſi per indebitā misericordiam nemo libe-  
rabitur, & niſi per debitū iudiciū nemo dānabitur.

Quare dicatur ignis inextinguibilis.

Caput XXIX.

**I**gnis em̄ hic qui in præſenti vita eſt cōſumit cūcta  
quæ recipit. Perpetuus ille ignis quos ſuſcepereſit  
ſemper cruciat, & poenæ ſuæ ſemper integros fer- Chryſo.  
uat. Propter ea enim inextinguibilis dicitur, non fo-  
lum quia ipſe nō extinguitur, ſed quia nec eos quos  
ſuſcepereſit extinguit, nec perimit. Scriptura etem di- 1. Cor. 15.  
dicit, quia & peccatores induant corruptionē, Scili-  
cet non ad honorem vitæ, ſed ad diurnitatē ſupli-  
cij profuturā. Huius aut̄ poenæ vim & ignis illius po-

## HAY. DE VARIET. LIB.

tentiam, nulla vox exponere, nullus sermo poterit  
explanare. Nihil est enim in rebus corruptilibus siue  
bonis siue malis illi simile, verum tamen ut aliquam  
imaginem ignis illius vel ex poena huius capiamus,  
illi comparauiimus.

**Quod sine fine sint tormenta malorum.**

Caput XXX.

**S**icut enim finis non est, gaudium honorum, ita & finis  
non est tormentorum malorum. Nam cum  
veritas dicat: Ibunt hi in supplicium aeternum, iusti  
**Mat. 25.** aut in vita aeterna: quia vero est quod promisit, falsum  
apud dubio non erit, quod minatus est deus.

**Contra eos qui dicunt, Idcirco deus pec-  
cantibus aeternam minatus est poenam, ut eos  
a peccatorum perpetratione compesceret.**

Caput XXXI.

**S**i falsum est quod minatus est, ut ab iniustitia cor-  
Grego. rigeret, etiam falsa est pollicitus, ut ad iustitiam pro-

uocaret. Sed quis hoc dicere vel insanus praesu-  
mat: Et si minatus est quod non erat impleturus, dum  
asserere eum misericordem volumus, fallace (quod di-  
ci nefas est) predicare compellimur. De hoc beatus Au-

**Aug.** gustinus inter cetera ait: Frustra itaque nonnulli imo  
que plurimi aeternam damnatorum poenam, & cruciatum sine  
intermissione perpetuos humano miserantur affe-  
ctu, atque ita futurum esse non credunt. Non quidam scri-  
pturis aduersando diuinis, sed pro suo motu dura-  
queque moliendo, & in leniore fletendo sententiā,

## LIBER TERTIVS.

quæ purāt in eis terribilius esse dicta q̄ verius. Num enim obliuiscetur (inquiūt) misereri deus: aut continebit in ira sua misericordias suas: Hoc quidē in sancto legitur psalmo. Sed de his sine ullo scrupulo intelligitur, qui vasa misericordiæ nuncupātur. Quia & ipsi non pro meritis suis, sed deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes existimant pertinere, non ideo necesse est ut damnationē opinent posse finiri eorū, de quibus dictū est: Sic ibunt isti in suppliciū ēternū: nisi & isto modo putetur quādōq̄ habitura finem felicitas, cum subiungatur: Iusti autē in vita ēternam.

Quō iūstū sit vt culpa, quæ cū fine ppetrata est, sine fine puniatur. Cap. XXXII.

**H**oc recte diceretur, si district⁹ iudex non cor- Grego.  
da hominū sed facta pensaret. Iniqui em̄ ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerūt. Nam voluissent vtiq̄ si potuissent sine fine viuere, vt potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim q̄a in peccato semper viuere cupiunt, qui nunq̄ desinūt peccare dum viuunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet, vt nūquam careant supplicio, qui in hac vita nunq̄ voluerūt carere peccato.

Quod in illa ēterna dānatione mors sit sine morte, t̄ mori velle t̄ non posse.

Caput XXXIII.

**S**Vplitia namque ēterna in se diuersos, & ultra vires cruciant, & cīs vitæ subsidium extinguen- Greg.  
tes seruāt, vt sic vitam terminus puniat quatīn⁹

HAY. DE VARIET. LIB.

semper termino cruciatus per tormenta proferat, & sine fine definiens duret. Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia & mors viuit, & finis semper incipit, & deficere defectus nescit. De hoc inter cetera conspicuus doctor Augustinus ait: Nihil est peius in morte, quam esse in morte sine morte, & mori velle & mori non posse.

Quomodo anima immortalis sit, dum constat quod in perpetuo igne moriatur.

Caput XXXIII.

Greg. **S**icut duobus modis vita dicitur, ita duobus modis etiam anima debet intelligi. Aliud est namque quod in deo vivimus, aliud vero quod in hoc corpore conditi vel creati sumus, id est, aliud est beatitudine vivere, aliud essentialiter. Anima itaque & mortal is esse intel ligitur, & immortalis. Mortalis, quippe, quia beatitudinem vivere amittit, immortalis autem, quia essentialiter vivere non quā definit, & naturę suę vitā perdere non valet, nec cum in perpetua fuerit morte damnata. Illic enim posita beatitudine perdet, & esse non perdet. Ex qua re semper cogitur, ut & mortem sine morte, & defectum sine defectu, & finē sine fine patiatur, quatinus ei & mors immortalis sit, & defectus indeficiens, & finis infinitus.

Quod animae iniquorum mortes ut de corpore excent, ad infernum descendat. Ca. XXXV

**S**i esse sanctorum animas in celo arrestatione sacrificio loquimur credimus, oportet ut & iniquorum animas in inferno per omnia esse credamus. Quia

## LIBER TERTIVS.

ex retributione eternæ iustitie, ex qua iam iusti gloriantur, necesse est per omnia ut & iusti cruciantur. Nam sicut electos beatitudo laetificat, ita credi necesse est, quod à die exitus sui ignis reprobos exurat.

Quod anima egredientē e corpore, siue sancti angeli, seu dæmones acceperint, secum semper sine vlla pmutatione retineāt.

Caput XXXVI.

**S**criptura eten dicit: In quācunq; partē cecidēt lignū, siue ad austrū, siue ad aquilonē, ibi erit, Eccl. II.  
Scilicet, quia cum hoīs anima mortis tempore egredientē à clauistro carnis siue sanctus seu malignus spūs acceperit, in eternū secū sine vlla pmutatiōe retinebit, vt nec exaltata ad suppliū pruat, nec mersa eternis supplitijs vltra ad remediū ereptiōis ascēdat.

Quod reprobī, quoꝝ causa cōmunis est in opere, ad loca etiā cōmunia post mortē dedicantur.

Caput XXXVII.

**S**i enim reprobī, quoꝝ causa cōmunis est in opere ad loca etiā cōmunia post mortē nō deducerētur, nequaq; iudex veniens dictur se messorib; esse phiberet: Colligite zizaniā, & ligate eam in fasciculos ad cōburendū. Messores quidē angeli, zizaniā ad cōburendū in fasciculos ligant, cum pares parib; in tormentis similibus sociant, vt superbi cum superbis, luxuriosi cum luxuriosis, auari cum auaris, fallaces cum fallacibus, inuidi cū inuidis, infideles cū infidelibus ardeant. Cum ergo similes in culpa ad tor-

k

## HAY. DE VARIET. LIB.

menta similia adducuntur, qui eos in locis pœnali-  
bus angeli deputat, quasi zizaniorum fasciculos ad  
comburendum ligant.

**Quod sicut boni bonos in requie, ita ma-  
li malos recognoscunt in tormentis**

Caput XXXVIII.

**S**iicut eñ boni bonos in requie, ita mali malos  
**Luc. 16.** in tormentis cognoscunt. Si eñ Abrahã Lazarū mi-  
nime recognouisset, nequaq; ad diuitē i tormentis  
positū de trāfacta eius cōtritiōe loqretur dicēs, qd  
mala receperit in vita sua. Et si mali malos non reco-  
gnoscerēt, nequaq; diues in tormentis positus fratri  
suor; & iam absentiū meminisset. Quō eñ pñtes nō  
posset agnoscere qui etiā p absentiū memoria cura-  
uit exorare? Quia in re & illud quoq; oñditur, q; &  
boni malos & mali cognoscunt bonos. Nam & di-  
ues à diuite Abrahã cognoscit, cui dictū est: Recepisti  
bona in vita tua. Et electus Lazarus à reprobo di-  
uite est cognitus, quem mitti p̄catur ex noīe dicens.

**Luc. 16.** Mitte Lazarus ut intingat extremū digiti sui in aquā,  
vt refrigeret linguā meā. In qua videlicet cognitiōe  
vtriusq; partis cumulus retributiōis exerescit, vt boni  
ampli⁹ gaudeat, q secū eos letari cōspiciūt q; s am-  
uerūt. Et mali cū eis torquent q; s in hoc mūdo despe-  
cto deo dilexerūt, eos non solū sua, sed etiam eorum  
pœna consumat.

**Utrū animæ sc̄tōꝝ orēt p inimicis suis,  
qui in æterno cruciātur igne.** XXXIX.

**Grego.** **O**Rant pro inimicis suis animæ elector; eo tē-  
pore, quo possunt ad fructuosam pœnitentij

## LIBER TERTIVS.

am eorū corda cōuertere, atq; ipsa cōuersione salua-  
re. Quid em̄ aliud, p inimicis orandū est, nisi hoc qd  
Apost. ait: vt det illis deus p̄cōnitentiā ad cognoscēn. 2 Timo. 3.  
dū v̄eritatē, & resipiscāt à diaboli laq̄is, à quo captiuī  
tenent ad ipsius voluntatē. Et quō pro illis tunc ora-  
bit, qui iam nullatenus possunt ad iustitię opa ab ini-  
quitate cōmutari? Eadē itaq; causa est cur nō oret  
tunc pro hominib⁹ eterno igne dānatis, q̄ nūc etiā  
causa est vt nō oretur p̄ diabolo, angelisq; eius ētēt  
no supplicio deputatis. Quae nunc & iam causa ē vt  
non orent sancti hoīes, p̄ hominib⁹ infidelib⁹ im-  
pijsq; defunctis, niss q̄a de eis vtq; q̄s eterno suppli-  
cio deputatos iam nouerūt, aī illū iudicij iusti cōspe  
ctū oratiōis suę meritū cassari refugūt? Quod si nūc  
quoq; viuētes iusti mortuis & dānatis iniustis mini-  
me cōpatiunt, qñ adhuc aliqd iudicable de sua cau-  
sa sepe ppeti & iam ipsi nouerūt, quāto districti⁹ tūc  
iniquorū formēta respiciūt, qñ ab omnivitio corru-  
ptiōis exuti ipsi iam iustitiae vicini⁹ atq; arctius inhæ-  
rebunt. Sic q̄ppē eorū mētes per hoc qd iustissimo iu-  
dici inherēt vis districtiōis absorbet, vt oīno eis non  
libeat quicquid ab illius æternæ regulæ subtilitate  
discordat.

Denon renatis, & eoꝝ cruciatu. XL.

**Q**vicunq; vero ab illa pditionis massa, q̄ fctā  
est per hoīem primū non liberātur, per vnu  
mediatorē dei & hominū, resurgēt quidem  
etiā ipsi, vnuſquisq; cum sua carne, sed vt cum diabo  
lo eiusq; angelis puniātur. Vtrū sane ipsi cū vitijs &  
deformitate suoꝝ corpori resurgāt, quicūq; in eis v̄i  
k ij

## HAY. DE VARIET. LIB.

tiosa & deformia mēbra gestarunt, ingrendo labo-  
rare qd opus est. Nec eī fatigare nos debet incer-  
ta eorū habitudo vel pulchritudo, quorū erit certa &  
sempiterna dānatio. Nec moueat quō erit in eis cor-  
pus incorruptibile si dolere poterit. Nā non est vera  
vita, nisi vbi feliciter viuit, nec vera incorruptio, nisi  
vbi salus nullo dolore corruptitur. Vbi aut̄ infelix  
mori non sinitur, & vt ita dicā mors ipsa non morit,  
& vbi dolor ppterius non interimit sed affigit, ipsa  
corruptio non finitur. Hæc in sanctis scripturis secū-  
da mors dicitur, nec prima tñ, q̄ suum corpus anima  
relinq̄re cogit, nec secūda q̄ pœnale corp⁹ animare.  
linq̄re nō permittit hoī accidisset si nemo peccasset.

**Quod ex angelis facti dæmones pro-**  
**ppter superbiā de cælis plecti, irrevocabili**  
**percussi sunt pœna.** Cap. XLI.

**D**aemones vero qui nunc sunt, fuerunt aliqui  
sine pctō creati, & ad seruīdum deo suo feli-  
citer instituti, voluntate p̄pria depravati no-  
luerunt permanere qd facti sunt. Et cum se contra su-  
um creatorē typo superbię localis hostilit̄ extulissent,  
de supna celi regiōe plecti sunt, q̄s diuina sentētia eō  
sub iudicio condēnauit, vt quia noluerunt p̄seuera-  
re cum possent, nec velint reparari nec possint. Sig-  
dem p̄uaricationis eorum (quod fuit irrenocabilis  
iudicij) animaduersiōe percussi sunt, & ad damnationē  
iustissimā profecto perituit, quod voluntatē rede-  
undi ac facultatē penitus amiserunt. Sicut ecōtrario  
voluntatis sanctorū angelorum fuit, quod malis spō-  
te cadentibus ipsi in sua dignitate manserunt.

## LIBER TERTIVS.

Quod gehenna non ppter homines, sed  
propter diabolū facta est. Cap. XLII.

**N**on eī nos ad hoc fecit om̄ipotens deus, vt  
nos gehēnē tradat igniq̄ ppetuo. Regnū cæ  
lorū, ppter nos, gehenna prop̄ diabolū factā.  
Et hoc ita esse ex euāgelijs docebo, Ipse etem dñs di  
cit his qui à dextris sunt: Venite bñdicti patris mei,  
pcipite regnum qd pparatum est vobis à cōstitutio  
ne mundi. Illis autē qui à sinistris sunt, dicit: Discedi  
te à me maledicti in ignē ēternum, q̄ paratus est: nō  
dixit vobis, sed diabolo & angelis eius. Sic ergo, ppter  
diabolū gehēna ignis, propter hoīem regnum cæ  
lorū à constitutione mundi præparatum est. Tātum  
est, ne nos metip̄os ab ingressu bonorum persisten  
do in malis pertinaciter, excludamur.